PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.04.2024 № 204-п
Об исполнении указа Губернатора Ивановской области от 04.04.2024 № 32-уг «О введении  на территории Ивановской области  особого противопожарного режима и  режима повышенной готовности»  на территории Гаврилово-Посадского муниципального района

Во исполнение указа Губернатора Ивановской области от 04.04.2024 № 32-уг «О введении  на территории Ивановской области  особого противопожарного режима и  режима повышенной готовности» на территории Гаврилово-Посадского муниципального района, руководствуясь Уставом Гаврилово-Посадского муниципального района  и в целях избежания  возникновения сложной пожароопасной ситуации, связанной с наступлением высокого класса пожарной опасности по условиям погоды, Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Рекомендовать Управлению градостроительства и архитектуры Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района, администрациям городского и сельских поселений:

- организовать работу по контролю исполнения мероприятий, установленных  указом Губернатора Ивановской области от 04.04.2024 № 32-уг «О введении  на территории Ивановской области  особого противопожарного режима и режима повышенной готовности»   в пределах компетенции;

- организовать силами добровольных пожарных патрулирование населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также проведение соответствующей еженедельной разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре, в том числе через средства массовой информации;

- проверить условия для забора воды, предназначенной для пожаротушения, из источников наружного водоснабжения (пожарные гидранты, противопожарные водоемы), расположенных на территории поселений;

- организовать проведение мероприятий, исключающих возможность перехода огня при лесных и других  ландшафтных (природных) пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности и т.д.) в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров;

- организовать оповещение населения о возникших лесных пожаров, других ландшафтных (природных)  пожарах и угрозе их распространения на населенные пункты и обеспечить ежедневное информирование населения о складывающейся пожарной опасности в лесах по условиям погоды;

- организовать подготовку для возможного использования в тушении пожаров имеющейся техники, предназначенной для подвоза воды, средств и оборудования для тушения и ограничения распространения пожаров, проведение землеройных работ и противопожарной опашки, создание противопожарных минерализованный полос;

 - провести проверку наличия и состояния телефонной связи населенных пунктов для экстренного вызова оперативных служб.

2.Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории Гаврилово-Посадского муниципального района:

-  обеспечить регулярную очистку объектов и прилегающих к ним территорий, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами, от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности;

-  создать условия по исправному содержанию дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам (водоемам);

- организовать разъяснительную работу с работниками по соблюдению мер пожарной безопасности в летний пожароопасный период;

 - обеспечить исправность техники, привлекаемой для тушения пожаров.

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на официальном сайте Гаврилово-Посадского муниципального района.

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Гаврилово-Посадского

муниципального района                                                            В.Ю.Лаптев